
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1677 DEL 25/08/2022

OGGETTO: S.P.li N. 1 "CIARDELLI" E N. 7 "SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI".
TRATTI IN TENIMENTO DI CEPPALONI. INTERVENTI DI RIPRISTINO
OPERE D’ARTE E TRATTI DI PIANO VIABILE, MIGLIORAMENTO
FUNZIONALITA’ INCROCI E DEFLUSSO DELLE ACQUE METEORICHE.
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI E DI
COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE, ALL’ING. GIANFRANCO DE
LUCA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.
50/2016.

CIG: ZF73747C60

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 98 del 11.06.2020 venne approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di €
270.000,00;

 con determinazione n. 2530 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento
denominato “S.P.li n. 1 "Ciardelli" e n. 7 "SS. 88 – Ceppaloni – fraz. San Giovanni". Tratti in
tenimento di Ceppaloni. Interventi di ripristino opere d’arte e tratti di piano viabile, miglioramento
funzionalita’ incroci e deflusso delle acque meteoriche”, redatto dal Settore Tecnico della Provincia per
l’importo complessivo di € 270.000,00;

 con determinazione n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere
all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui
all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1029 del 27/05/2022 lo stesso è stato aggiudicato all’impresa CHIUSOLO
Costruzioni S.r.l.;

CONSIDERATO CHE per la realizzazione dell’intervento si rende necessario procedere alla nomina della
direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

TENUTO CONTO CHE :
 con nota prot. n° 13399 del 14/06/2022 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna all’Ente per la

verifica della disponibilità ad assumere il precitato incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto;

 nel termine stabilito non risultano pervenute comunicazioni in merito.



2

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia.

CONSIDERATO:
- che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e

forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza;

- che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistono, pertanto, i
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore.

VISTA, l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per l’espletamento dell’incarico di Direzione
dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in parola, calcolata secondo
l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per complessivi €
8.851,96;

RITENUTO:
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 40.000

euro, possibile procedere mediante affidamento diretto;
- altresì, di individuare gli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria, ed altri servizi tecnici, tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia della Provincia
di Benevento istituito con determinazione n. 368 del 01/03/2021, consultabile sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti;

ACQUISITA dall’ing. Gianfranco DE LUCA residente in Calvi (BN), alla via Fornillo 2/A, (Partita IVA
00610810624), tramite il suddetto portale, la propria migliore offerta - per l’espletamento dell’attività di
Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto - pari ad
un ribasso percentuale del 20,00 % sull’importo a base di gara di € 8.851,96 come di seguito specificato:

- Esecuzione lavori (D.L. - Contabilità - CSE - Regolare esecuzione) € 8.851,96

Ribasso 20% € 1.770,39

Importo complessivo netto € 7.081,57

Cassa 4% € 283,26

IVA 22% 22% € 1.620,26

TOTALE GENERALE € 8.985,09

VISTO il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA , prot. n° 1161899 del 26.07.2022 acquisito al
prot. dell’Ente al n. 16942 in pari data, da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. Gianfranco DE
LUCA;



3

RITENUTO, di poter affidare l’incarico di che trattasi al predetto tecnico, per l’importo di € 7.081,57, al netto
del ribasso offerto del 20,00 % sull’importo a base di gara di € 8.851,96, oltre cassa ed IVA come per legge;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per l’espletamento dell’incarico di
Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di che trattasi,
calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei
servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per
complessivi € 8.851,96;

2) di affidare, all’ing. Gianfranco DE LUCA residente in Calvi (BN), alla via Fornillo 2/A, (Partita IVA
00610810624), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico di Direzione dei
Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato “S.P.li n. 1
"Ciardelli" e n. 7 "SS. 88 – Ceppaloni – fraz. San Giovanni". Tratti in tenimento di Ceppaloni.
Interventi di ripristino opere d’arte e tratti di piano viabile, miglioramento funzionalita’ incroci e
deflusso delle acque meteoriche” per l’importo di € 7.081,57 al netto del ribasso offerto del 20,00%, nel
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

3) di approvare, il quadro economico di spesa di seguito riportato:

- Esecuzione lavori (D.L. - Contabilità - CSE - Regolare esecuzione) € 8.851,96

Ribasso 20% € 1.770,39

Importo complessivo netto € 7.081,57

Cassa 4% € 283,26

IVA 22% 22% € 1.620,26

TOTALE GENERALE € 8.985,09

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 8.985,09 rientra tra le somme già impegnata al Cap. 12510
imp. 1236/2022;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


